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Historya wszechświatowa nie zna 
drugiego przykładu takiego szybkiego 
rozwoju państwa, jak i widzimy w Japonii.

Przed 40 laty było to państwo azya- 
tyckie, wrogo usposobione i dla kultury 
europejskiej i dla cudzoziemców, oparte 
na instytucyach państwowych zbyt prze
starzałych i skostniałych, zamknięte szczel
nie przed wszelkim wpływem obcym 
i w tern odgrodzeniu się od świata w i
dzące jedynie swoje bezpieczeństwo i oca
lenie.

Dzisiaj zaś Japonia je s t  wielkiem mo
carstwem  nowożytnem, które pod każdym 
względem może współzawodniczyć z m o
carstwam i europejskiemi i z Ameryką Pół
nocną.

Po wojnie z Rosyą z pewnem niedo
wierzaniem patrzono na wzrost Japonii. 
Przypuszczano ogólnie, że stan  finansowy 
państw a japońskiego je s t nieświetny i za
powiadano naw et|rychłe’bankructw o skar
bu  japońskiego.

Dzięki tymczasem ^energii tak  rządu, 
ja k  oałego społeczeństwa; dzięki na tu ra l

nym  bogactwom kraju i niesłychanej in- 
teligencyi oraz zdolności przystosowania 
się ludu japońskiego do kultury europej
skiej — nietylko nie przyszło do ka ta 
strofy finansowej, ale zarówno skarb 
państwa, jak  i i dobrobyt społeczny cie
szą się coraz to większym rozkwitem.

Rząd japoński pragnie — rzecz to 
zrozumiała — by cały świat cywilizowa
ny mógł na podstawie cyfr i dokumentów 
sprawdzić najdokładniej ten  coraz to le
pszy stan finansów japońskich i bilansu 
handlowego japońskiego. W  tym  celu 
poczynając od r. 1901, rząd japoński ogła
sza co rok po angielsku, po francusku, 
i po niemiecku: R o c z n i k  f i n a n s o w y  
i g o s p o d a r c z y  J a p o n i i .  W yda
wnictwo to je s t  cenną kopalnią faktów 
pierwszorzędnej wartości, ilustrujących 
wzrastającą potęgę Japonii.

W roku finansowym 1870/71 wszy
stkie dochody Jeponii wynosiły niespeł
na 60 milionów franków. Dochód w roku 
ubiegłym  dwudziestokrotnie przewyższa 
ową sumę. Budżet na rok bieżący po 
raz pierwszy od la t wielu nie wykazuje 
przewyżki, lecz stało się to dlatego, że 
zniżono podatki uciążliwe, nałożone z po
wodu wojny z Rosyą. Dochody pańtwo- 
w e zmniejszyły się o 38 mil. franków
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a równocześnie około 130 mil. fr. rocznie 
idzie na umarzanie długów państwowych, 
niezależnie od opłacanych procentów. 
Trzecią pozycyę w budżecie wydatków 
tworzy 270 mil. franków rocznie, wyda
wanych specyalnie na oprocentowanie 
długów wojennych, wynoszących około 
6 miliardów franków.

Świadczy to o wielkiem poczuciu 
siły, którą Japonia czerpie z własnej ener
gii, i o wielkiej systematyczności japoń
skich mężów stanu, że postanowili spłacić 
w ciągu lat trzydziestu wszystkie długi, 
zaciągnięte na wojnę z Rosyą. Jako naj
wyższą zasadę budżetowania, postawiono 
prawidło, że minister skarbu nie uwzglę
dnia ani jednego wydatku, na który nie 
może znaleźć pokrycia w budżecie nor
malnym.

W budżecie tegorocznym na pier- 
wszem miejscu stoją te wydatki, których 
trzeba dokonać z uwagi na bezpieczeństwo 
państwa i celem podniesienia ogólnego 
dobrobytu mieszkańców. Tutaj należą 
wydatki na regulacyę rzek, na wybudo^ 
wanie floty, na reformy i inwestycye ko
lejowe, na powiększenie szkół rozmaitych 
kategoryi, wreszcie na podniesienie eko
nomiczne Korei. Japończycy wiedzą, że 
Korea będzie im dawała dochody, i to 
duże, dzięki ziemi urodzajnej i dzięki po
siadanym skarbom mineralnym pod wa
runkiem, jeżeli się ją zaopatrzy w drogi, 
w koleje żelazne, w mosty, w szkoły, 
szpitale, urządzenia hygieniczne, oraz te 
wszystkie instytucye, które dźwigają kul
turę danego kraju. A ponieważ Japoń
czycy są dobrymi kupcami i administra
torami, przeto nie szczędzą teraz nakła
dów na Koreę, by w czasie możliwie 
najkrótszym odbić podwójnie lub potrójnie 
zrobione teraz wkłady.

Dzięki inteligentnej gospodarce rządu 
i dzięki inteligencyi oraz energii całego 
narodu japońskiego, Japonia wyrasta isto
tnie na wielkie mocarstwo, z którem i E u
ropa i Ameryka będą musiały się liczyć. 
Jeżeli prędzej albo później udałoby się 
Japonii rozciągnąć swój wpływ na Chiny, 
to w takim razie rasa żółta może rasie

białej, dać się porządnie we znaki, i to 
z pomocą oręża militarnego, finansowego 
i kulturalnego, zapożyczonego w Europie.

K R O N I K A .

KRAJOWA.

—  Roboty ręczne w  szkołach p oczą t
kow ych . P. Koziara, nauczyciel pedago
giki na kursach pedagogicznych, opraco
wał program robót ręcznych dla szkół 
początkowych.

Program zawiera: układanie rozłupa
nych ziarnek grochu lub małych wycin
ków z papieru, układanie równo pociętych 
słomek i patyczków; wycinanie i nakleja
nie; przeplatanie pasków papieru; skła
danie papieru; roboty z papieru lub te
ktury w szerszym zakresie; lepienie z gli
ny lub plasteliny; roboty ze sznurków 
i rafii; roboty piłeczko we; roboty z drze
wa; roboty z gipsu, blachy, slojd drzewny 
i roboty w ogrodzie.

Rodzaje tych robót winny być mo
żliwie urozmaicone. Niektóre z nich mo
żna łączyć z rysunkiem lub malowaniem.

Dla wykonania robót uczniowie otrzy
mują -tylko tyle materyału, ile istotnie 
potrzeba, ucząc się tym sposobem oszczę
dności.

Przy wykonaniu roboty należy zwra
cać baczną uwagę na układ i równomierny 
rozwój obu połów ciała.

Wszystkie roboty w czterech niższych 
oddziałach i niektóre w dwu wyższych 
mogą być wykonywane zarówno przez 
chłopców, jak  również i dziewczynki. Ka
żdą robotę wykonywa dziecko samo i, 
o ile można, na jednej lekcyi, co pewien 
czas jednak należy dawać takie roboty, 
przy których wykonaniu dzieci pracować 
muszą wspólnie.

Wszystkie roboty winny odbywać się 
w ciągu całego roku szkolnego, oprócz 
robót w ogródku i lepienia z gliny, które 
mogą być stosowane tylko podczas cie
płych pór roku.

Z programem powyższym p. Koziara 
zaznajomił członków sekcyi nauczania ele
mentarnego. Program ten przyjęto i uznano
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za pożądany do wprowadzenia i stosowa
nia w szkoiąch początkowych.

—  S am och ody  to w a r o w e . Krążenie 
samochodów towarowych na szosach na
trafia na przeszkody natury prawnej.

Przepisy szosowe, obowiązujące w Kró
lestwie i podobne przepisy dla Cesarstwa, 
zabraniają krążenia po szosach wozów, 
których waga przewyższa 300 pudów i za
czynając od stu  pudów wagi, określają 
szerokość obręczy, aby powłoka szosy nie 
ulegała zniszczeniu.

Samochody towarowe, krążące po szo
sach, nie zaopatrzone w obręcze gumowe 
i ciągnące za sobą wozy ładowne olbrzy
mim ciężarem, często psują szosy i łamią 
mosty. Skutkiem tego dozorcy szosowi 
występują przeciw właścicielom zbyt cię
żkich samochodów.

Pierwszy zaoponował warszawski ma
gistrat, nie dopuszczając nadmiernie cię
żkich samochodów do krążenia po bru
kach warszawskich, które były miażdżone 
przez koła bez obręczy gumowych.

—  Park P rask i. Magistrat m. W ar
szawy stara się o zwrócenie mu Parku 
Praskiego, będącego własnością miasta. 
Część parku od mostu chwilowo zajął 
Komitet trzeźwości i wzniósł szereg bu
dowli i teatr murowany. W przyszłości 
po wprowadzeniu samorządu miejskiego 
zabawy ludowe urządzać będzie zarząd 
miejski, więc Warszawski Komitet trzeź
wości nie ma zamiaru wznawiać swej 
działalności; również i zarząd teatrów 
rządowych po nieudanych próbach nie 
chce podjąć się prowadzenia teatru ludo
wego w Parku Praskim. Z tego względu 
magistrat ma otrzymać zajęte terytoryum 
parku wraz ze znajdującymi się tam 
budynkami. Po odebraniu tej części par
ku, magistrat zamierza urządzić od stro
ny Wisły, wzdłuż parku, drogę.

—  N ow a d zie ln ica . Magistrat warszaw
ski otrzymał zawiadomienie z kancelaryi 
Synodu prawosławnego w Petersburgu, iż 
Synod zgadza się na sprzedaż placów przy 
alejach Jerozolimskich, stanowiących wła
sność warszawskiego konsystorza prawo
sławnego, za sumę 1 milion 50 tysięcy 
rubli. Wobec tego magistrat wystąpił do 
ministeryum spraw wewnętrznych o upo
ważnienie do zawarcia tej tranzakcyi. Na 
tern terytoryum mają być przeprowadzo
ne nowe ulice, łączące aleje Jerozolimskie 
z ulicą Książęcą, i  wzniesione być tam 
mają: gmach Muzeum miejskiego sztuk 
pięknych, gmach szkół miejskich i t; d.

ZAGRANICZNA.

* Bomby. Z Konstantynopola donoszą, 
że przybył tam parowiec „Smyrna", na 
pokładzie którego znajdowało się dwóch 
anarchistów. Wieźli oni ze sobą bomby 
i dynamit i chcieli przenieść je na 
pokład auśtryackiego statku „Tyrol", aby 
dostać się do jednego z portów ro
syjskich. Policy a zrewidowała ich pakunk 
i znalazła 9 bomb i dwie duże paki dy
namitu. Panuje przekonanie, że chodzi tu 
o spisek, a jak  stwierdzono, bomby i dy
namit należą do komitetu macedońsko- 
bułgarskiego.

* W ybuch w  fa b ry ce  dynam itu. W po
łożonej w blizkości miasta Avigliana, we 
Włoszech, fabryce dynamitu nastąpił wy
buch nitrogliceryny. Wskutek wybuchu 
budynek fabryczny uległ zniszczeniu, 2 ro
botników zginęło na miejscu, 15 zaś od
niosło rany ciężkie.

* Miara radu. Zasiadająca w Paryżu 
.międzynarodowa komisya, mająca ustalić 
miarę dla radu, przyjęła sporządzoną przez 
panią Curie miarę, złożoną z rurki szkla
nej, zawierającej 22 miligramy chloratu 
radu. Komisya odda tę miarę biuru mię
dzynarodowemu dla miar i wag do prze
chowania. Austryacka miara, wynosząca 
31 miligramów, uważana będzie za miarę 
rezerwową i będzie przechowywana w Wie
dniu.

* W ielka pow ódź w  A m eryce. W sku
tek wylewu rzeki Mississippi, runęła jedna 
z tam na tej rzece w pobliżu miasta Ca
iro, odcinając od świata 400 ludzi. Ru
nęło też 200 domów, podmytych przez 
wodę, przyczem 8 ludzi straciło życie. 
Przeszło 14 tys. osób, pozbawionych jest 
przez powódź, dachu nad głową.

Mississippi w dalszym ciągu przybiera. 
Tamy zostały poszarpane, 20 miast jest 
zalanych, a 5 miastom zagraża zalanie. 
Ludność znajduje się w nędzy. Ruch ko
lejowy przerwany. Pod wodą znajduje 
się kilka tysięcy hektarów gruntów upra
wnych.

Dochodzą coraz trwożniejsze wieści 
o wylewie Mississipi. Obecny wylew jest 
największym za pamięci ludzkiej. Na prze
strzeni 200 mil tamy wodne są zagrożone. 
W Hickam (Kentucky) woda zalała ol
brzymie obszary. W Arkansas między 
Illinois i Helen mieszkańcy okolic niżej 
położonych opuścili dumy i  przebywają 
na wzgórzach. Szkody materyalne ogro
mne. Wiele, osób zginęło.
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* Śniegi. Z różnych okolic Niemiec, 
A ustryi oraz Szwaj caryi, donoszą o zna- 
cznem obniżeniu'się tem peratury i obfitych 
opadach śnieżnych, przy silnym wietrze 
północno-wschodnim. W  Alpach s ty ry j
skich term om etr wskazywał w tych dniach 
cztery stopnie mrozu, w niektórych zaś 
miejscowościach górskich Szwajcaryi 14 
stopni. W arstw a świeżo opadłego śniegu 
sięga w górach 30 centnarów. W  Berli
nie śnieg pokrył całe m iasto białą 
powłoką.

* Zawieszenie konstytucyi w Chorwa- 
cyi. Cesarz austryacki wydał orędzie, 
m ianujące bana chorwackiego, Czuwaj a, 
kom isarzem  królewskim  dla Chorwacyi. 
Tym sposobem wstrzym ane są wybory 
do sejm u chorwackiego tudzież całe ży
cie konstytucyjne uległo zawieszeniu.

* Dochody Włoch. W łoska nota urzę
dowa stwierdza, że pomimo wojny docho
dy państw a włoskiego wzrosły o 59 m i
lionów lirów w ciągu pierwszych trzech 
kwartałów roku budżetowego, kończącego 
się z 1-ym lipca.

*  Wieści z Meksyku. Rząd m eksykań
ski prostuje rozpuszczenie z Nowego Jo r
ku wiadomości, jakoby prawie cała repu
blika znajdowała się w ogniu powstania. 
Bandyci zostali surowo ukarani. W iado
mość o walce z powstańcam i koło Ohi- 
chuachua je s t  nieprawdziwa.

* Skutki bezrobocia angielskiego. Do
piero teraz okazują się w całej pełni spu
stoszenia ekonomiczne, wywołane w Anglii 
przez bezrobocie górników. W adalono 
znowu 130 tys. robotników z różnych 
zakładów przemysłowych, ponieważ fa
bryki nie miały dla nich zajęcia. Ogółem 
wydalono dotychczas 1 mil. 200 tys. ro 
botników z różnych zakładów przemysło
wych z powodu braku  dla nich zajęcia, 
Półtora zaś miliona robotników pracuje 
tylko przez pół dnia. Dzienniki obliczają 
że dotychczas z powodu bezrobocia s tra 
cono 49 mil. dni roboczych i przeszło 
2 mil. funt. sterl. w zarobkach, gdy tym 
czasem w ostatniem  10-leciu od r. 1901 do 
r. z. wszystkie strejki razem wywołały 
stra tę  41 mil. dni roboczych. W noszą 
z tego, że tak  olbrzymiego w rozm iarach 
i skutkach bezrobocia dotychczas nie by 
ło. Z Walii południowej donoszą, że sku 

tk i stre jku  są tam  wprost straszne. 
W  wielu rodzinach zaszły przypadki śm ier
ci z powodu głodu.

Król, królowa i m atka króla ofaro- 
wali po 1000 funtów  sterlingów  na rzecz 
ludności, dotkniętej strejkiem .

* Smutna statystyka. Z przedstaw io
nego francuskiej izbie deputow anych spra
wozdania o zatrważającym  postępie alko
holizmu we Prancyi, w arto zanotować 
kilka liczb wymownych. Od 30-tu lat 
używanie alkoholu, skutkiem  system u 
protekcyjnego, upraw ianego przez rząd, 
wzrosło w czwórnasób, tak, że dziś Fran- 
cya liczy 486 tys. szynków, co przy 
39-milionowej ludności, wynosi średnio 
jeden  szynk na 80 osób. W raz ze zwię- 
kszonem użyciem alkoholu wzrasta i liczba 
zbrodni. W  r. 1880 zanotowano ich 139, 
w 1910 zaś 459, a liczba obłąkanych za 
powyższy okres czasu, z 11 tys. podsko
czyła do 75, co wynosi 2 obłąkanych na 
każdy 1000 mieszkańców, śm iertelność 
zaś dzieci w pierwszym roku w skutek 
nałogu rodziców wynosi 15 na każdy ty 
siąc urodzonych dzieci.

Przypominamy Szanownym Prenumera
torom, że czas odnowić przedpłatę na kwar
ta ł drugi roku bieżącego.
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